DE PRIMO.

PARABOLA significat ab initio mundi semper aliquam ecclesiam uocatam esse, & mirabiliter gubernatam & seruatam. que quidam & nobis in conspectu esse debet, ut nos doctrine perpetuas, & exempla prioris ecclesie doceat, & confirmet. Ut enim Nohe, Abraham, Iacob, non humanis presidij defensi sunt: Sic sciamus semper ueram ecclesiam diuinitus regi & defendi. Et hanc esse ueram ecclesiam, que ueram doctrinam circumfert, &

in hac fide Deum inuocat, & pericula sustinet.

Cum autem sint duo corpora: Alterum ueræ ecclesie: Alterum impia, & persecutricis, saepe accidit, ut uera ecclesia sit prorsus oppressa, & soli impij dominantes teneant publicum ministerium, sicut in Papatu. Hic discant pij, non propterea nullam esse ecclesiam, & ministerium ualere, etiamsi est penes impios, & persecutores: quod deberet quidem cripi impijs, sed dum per uim tenent, non propterea ea, quæ recte administrant, ut Baptismum, pro salute ecclesie, sunt inefficacia, aut irrita, sed ualent, quia ministerium non est istarum personarum, sed est ecclesie.

DE SECVNDO.

HÆC Parabola in genere est comminatio aduersus omnes ingratos omnium temporum, qui miscent humanos affectus ministerio euangelij, & priuatis cupiditatibus prætexunt nomen Dei, nomen euangelij, nomen ecclesie. Sed tamen hic plerunq; dicitur de uocatione gentium, de qua quoties dicitur complectenda est doctrina euangelij de gratuita remissione peccatorum. Ideo enim fit exæquatio gentium, & Iudeorum, quia lex nõ mereatur remissionem peccatorũ: sed donatur reconciliatio propter filium Dei gratis, Et hæc consolatio

H 2 utraq;

DOMINICA

utraq; manu tenenda est, ut fide possimus inuocare
Deum in uera agnitione Christi.

DE TERTIO.

Hic fit mentio denarij & mercedis, ideo hunc
locum aduersarij ualde iactitant: Sed dum ri-
xamur de meritis, & rixas sequuntur multa
humana uitia, odium, studiū querendi humana præ-
sidia, superbia, iniuria, fit, ut primi fiant nouissimi, &
bona causa male agendo corrumpatur. Ideo primum
commonecti hac grauissima comminatione reue-
renter audiamus Euangelium, simus fideles in ministe-
rio, simus patientes, & luceat fides nostra in profes-
sione fidei.: Sed tamen refutemus modestè immodicas
laudes meriti, quas non rectè ex hoc textu excerpunt.
Ac satis apparet etiam ante hæc tempora, pijs uoca-
bulum meriti multos scrupulos inieciisse, ideo erum-
pit Bernhardus in hanc uocem: Sufficit ad meritum
scire, quod non sufficiat meritum: hoc quid aliud est,
quàm quòd oporteat credere propter Christum acci-
pi uitam æternam, non propter nostra merita: sicut
aliàs ipse clarius dicit.